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[Skatteministeren] 
Regeringen nærer altså ikke den frygt, som 

hr. Jens Thoft og hr. Ole Donner gør med hen- 
syn til udviklingen i grænsehandelen. Navnlig 
hvis det lykkes allerede nu her fra midten af 
1992 at få gennemført en sænkning af afgifter- 
ne på øl og vin, er regeringen faktisk af den 
faste overbevisning, at det samlede resultat vil 
være yderligere tendenser til fald i grænsehan- 
delen, altså en fortsættelse af den glædelige 
udvikling med faldende grænsehandel, som vi 
har kunnet konstatere inden for de sidste par 
år. 

Afslutningsvis skal jeg for en ordens skyld 
her blot understrege over for hr. Ole Donner, 
at den rent tekniske omlægning af afgiftssyste- 
met, som Folketinget vedtog før jul, og som be- 
tød, at arbejdsmarkedsbidraget blev afskaffet 
og momsen hævet fra 22 til 25 pct., ikke i 
mindste måde er i strid med EF-retten. Tvært- 
imod er det jo sådan, at harmoniseringen af 
afgiftssystemerne med de beslutninger, der er 
truffet i EF, sker efter et såkaldt minimumprin- 
cip, hvilket vil sige, at de eneste krav, der stilles 
til landene, er, at man mindst skal opkræve en 
afgift af en bestemt størrelse. For så vidt angår 
momsen, skal Danmark mindst opkræve en 
normalsats på 15 pct., og andre krav stilles der 
ikke. 

Danmark og andre lande har frihed til at 
lægge sig i forhold til det minimum, som vi vil, 
bare man opfylder minimumkravet, og det har 
Danmark som bekendt ingen problemer med 
at opfylde. 

Hr. Ole Donners udsagn om, at denne tekni- 
ske omlægning væk fra arbejdsmarkedsbidrag 
og over til en særlig tillægsmoms skulle være i 
strid med EF-reglerne, savner altså enhver 
baggrund. 

Jeg synes, der er grund til at glæde sig over, 
at der for så vidt angår de lovforslag, som vi 
her behandler, som altså betyder afskaffelse af 
importmoms og afkortning af nogle kreditti- 
der, er markeret et klart flertal for forslagene. 
Når vi sammenholder det med, at der under 
det foregående punkt på dagsordenen -  
omend med lidt skiftende flertal -  på kryds og 
på tværs blev konstateret flertal for de enkelte 
elementer i regeringens afgiftspakke, er jeg 
meget fortrøstningsfuld med hensyn til, at det 
skal lykkes her i foråret at få taget det sidste 
afgørende skridt til at forberede den åbning af 
grænsen, som skal ske pr. 1. januar 1993 som 
led i det indre marked. 

(Kort bemærkning). 

Ole Donner (FP): 
Da et stort flertal her i Folketinget for nogle 

måneder siden vedtog at forhøje momsen fra 
22 til 25 pct. uden om bl.a. Fremskridtspartiet, 
diskuterede man meget, hvorvidt man måtte 
sætte momsen op, og dengang oplyste skatte- 
ministeren, at man ikke måtte gennemføre 
momsstigninger -  man skulle holde sig inden 
for nogle bestemte bælter af afgifter. Man gav 
som begrundelse dengang, at der heller ikke 
var tale om en stigning, for man konverterede 
bare ambien, sådan at momsen rent faktisk ik- 
ke steg. 

Det er jo noget, vi har diskuteret siden. Men 
nu er der kommet en klokkeklar. dom om, at 
ambien var ulovlig, og derfor er min påstand -  
og det får vi jo konstateret rigtigheden af om 
nogle år -  at den forhøjelse, der skete af mom- 
sen fra 22 til 25 pct., også er ulovlig. Men det 
kan vi jo diskutere fra nu af, og til vi får afgø- 
relsen om nogle år. 

(Kort bemærkning). 

Charlotte Antonsen (V) : 
Det behøver vi nu ikke at diskutere i årevis. 

Ambien var netop ulovlig, fordi den var moms- 
lignende -  det står helt klart i loven -  så det 
har slet ikke rioget med hr. Ole Donners pro- 
blem at gøre. 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Hr. Ole Donner overser tilsyneladende, at 

hvor Kommissionen oprindelig foreslog en af- 
giftsharmonisering inden for bestemte bånd, 
og hvor det oprindelige forslag, så vidt jeg hu- 
sker, gik ud på, at man for normalsatsen højst 
måtte opkræve en moms på 20 pct. og mindst 
skulle opkræve en moms på 14 pet., blev der 
truffet en anden beslutning i EF i juni 1991, 
som fuldstændig ændrede dette grundlag. Den 
beslutning, der blev truffet i EF's Ministerråd i 

' juni 1991, vår, at der netop ikke skulle ske har- 
monisering inden for bestemte bånd. Der blev 
tværtimod truffet beslutning om, at harmonise- 
ringen skulle ske efter et minimumsprincip. 
Det vil sige, at det eneste krav, der stilles til 
landene, er, at man mindst skal opkræve en 
moms af en bestemt størrelse, og for så vidt 
angår normalsatsen skal der mindst opkræves 
en moms på 15 pet. 


